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Le premier trimestre 2020 s’est achevé dans 
un contexte inédit. Confinée depuis mi-mars 
pour tenter d’enrayer l’épidémie Covid-19, 
la France est à l’arrêt. Selon la Banque de 
France, le produit intérieur brut (PIB) français a 
chuté d’environ 6% sur les trois premiers mois 
de l’année, plombé par l’épidémie qui plonge 
le pays en récession.

Pourtant, le trimestre avait bien débuté.
Moins de 11 000 entreprises étaient tombées 
en défaillance, un nombre à peine plus élevé 
que celui de l’été dernier 2019 (10 500), c’est-
à-dire une période incluant les vacances 
judiciaires d’une partie d’août.

En janvier (-21%) puis février (-14%), plus de 
4000 procédures étaient ouvertes, en mars 
moins de 3000 dont plus de 90% sur les seuls 
17 premiers jours, avant le confinement et 
la fermeture des tribunaux. Le mois de mars 
a dégagé deux tendances bien différentes. 
Durant la première quinzaine du mois, le 
nombre des défaillances d’entreprises se 
stabilisait à 2 390 procédures. Sur la seconde 
quinzaine, il s’écroule de 84% avec à peine 
plus de 370 ouvertures. 

Le trimestre s’achevait donc sur un recul du 
nombre de défaillances de plus de 20% en 
comparaison du même trimestre 2019.
L’amplitude de la baisse conduit à placer 
dans le vert la plupart des indicateurs. 
Toutefois, notons que les PME de 50 à 100 
salariés sont fragilisées. Le nombre de 
défaillances de structures de cette taille a 
bondi de 27%. 

Une vulnérabilité forte confirmée début avril 
par l’AGS, l’Association pour la gestion du 
régime de Garantie des créances des Salariés, 
qui révèle dans son Bulletin statistique d’avril 
une « proportion inédite d’entreprises à fort 
effectif salarial » dans les procédures ouvertes 
depuis le début de l’état d’urgence sanitaire. 
Un tiers des procédures ayant bénéficié de 
l’intervention du régime AGS concerne des 
entreprises de + 10 salariés (+20% vs 2019).

Ce très bon premier trimestre s’achève donc 
sur de profondes incertitudes, sur le plan 
sanitaire, économique et social. En France, 
comme en Europe et dans le monde entier, 
les pouvoirs publics ont mis en place des plans 
d’accompagnement exceptionnels pour 
soutenir l’économie. L’enveloppe budgétaire 

mise en œuvre pour répondre à l’urgence des 
situations est sans précèdent,mais l’enjeu est 
de taille. Hébergement, restauration, transport, 
événementiel, commerce, construction, 
services aux particuliers, la liste des activités 
très impactées est longue. 

Le tissu productif de notre économie est plutôt 
résilient et le dispositif d’accompagnement 
public devrait permettre d’éviter une 
explosion des défauts d’entreprises. Ces 
derniers vont néanmoins augmenter.  En 
effet, en dépit de la forte baisse sur le premier 
trimestre, 2020 pourrait compter 4 à 5 000 
défaillances de plus que 2019.

Paris, le 27 avril 2020 – La société Altares, experte de l’information sur les entreprises,
partenaire exclusif en France, au Benelux et au Maghreb de Dun & Bradstreet, 1er réseau
international d’informations BtoB, présente son étude sur les défaillances d’entreprises en
France : analyse du 1er trimestre 2020.

L’hypothèse d’une reprise lente après  
le confinement jusqu’à l’été, puis une activité  

plus soutenue après l’été est avancée. 

Certes, ce redémarrage de l’activité sera très progressif  
mais la solidarité interentreprises associée au plan d’aides 
publiques actuel, voire à un plan de convalescence dans 

quelques mois pourra peut-être permettre de tenir  
« coûte que coûte ». conclut Thierry Millon, 

Directeur des études Altares. ,,

,,
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Statistiques détaillées des défaillances 
1er TRIMESTRE 2020

Statistiques des défaillances (ouvertures de procédure) 1er trimestre sur 5 ans  
(Les données 2019 T1 et 2020 T1 non définitives sont arrêtées au 08 avril  de chaque année)

NOMBRE D'OUVERTURES 2016T1 2017T1 2018T1 2019T1 2020T1 EVOLUTION T1 
2020/2019 MOYENNE 5 ANS

Sauvegardes  351    363    284    252    232   -7,9%  296   

Redressements Judiciaires  4 835    4 648    4 419    4 057    3 061   -24,6%  4 204   

Liquidations Judiciaires directes  11 505    11 026    9 995    9 837    7 609   -22,6%  9 994   

TOTAL DEFAILLANCES 18136 16 037  14 698   14146 10902 -22,9%  14 784   

Histogramme des défaillances sur 5 ans
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Sauvegardes

Redressements Judiciaires

Liquidations Judiciaires directes

2016 T1 2017 T1 2018 T1 2019 T1 2020 T1 

TAUX PAR NATURE DE PROCEDURE 2016T1 2017T1 2018T1 2019T1 2020T1 EVOLUTION T1 
2020/2019 MOYENNE 5 ANS

Sauvegardes 1,9% 2,3% 1,9% 1,8% 2,1% 0,3% 2,0%

Redressements Judiciaires 26,7% 29,0% 30,1% 28,7% 28,1% -0,6% 28,4%

Liquidations Judiciaires directes 63,4% 68,8% 68,0% 69,5% 69,8% 0,3% 67,6%

TAUX PROCEDURE -300,0% -200,0% -100,0% 0,0% 100,0% 100,0%

NOMBRE D'EMPLOIS MENACES 2016T1 2017T1 2018T1 2019T1 2020T1 ECART T1 2020/2019 MOYENNE 5 ANS

Sauvegardes  3 600    2 400    1 600    3 040    1 600   -1 440   2448

Redressements Judiciaires  26 300    19 600    22 800    21 300    15 700   -5 600   21140

Liquidations Judiciaires directes  27 900    22 400    21 200    20 800    17 200   -3 600   21900

TOTAL EMPLOIS MENACES  66 200    57 800    44 400    45 140    34 500   -10 640   49608

NOMBRE D'EMPLOIS MENACES 
PAR ENTREPRISE 2016T1 2017T1 2018T1 2019T1 2020T1 ECART T1 2020/2019 MOYENNE 5 ANS

Sauvegardes  10,3    6,6    5,6    12,1    6,9   -5,2    8,3   

Redressements Judiciaires  5,4    4,2    5,2    5,3    5,1   -0,1    5,0   

Liquidations Judiciaires directes  2,4    2,0    2,1    2,1    2,3    0,1    2,2   

TOTAL EMPLOIS MENACES  3,7    3,6    3,0    3,2    3,2   -0,0    3,3   
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Statistiques des défaillances par tranche d’effectif par nature de procédure

Tranche  
de salariés

Evolution 
2020 T1 /
2019 T1

Taux de 
Liquidations
JudicairesSauv. RJ LJ Total Sauv. RJ LJ Total

Moins de 3 salariés 131 2 789 7 836 10 756 118 2 070 5 943 8131 -24,4% 73,1%

3 à 5 46 601 1 148 1 795 38 389 926 1353 -24,6% 68,4%

6 à 9 27 301 480 808 34 224 454 712 -11,9% 63,8%

10 à 19 26 203 278 507 17 200 206 423 -16,6% 48,7%

20 à 49 11 112 78 201 21 129 59 209 4,0% 28,2%

50 à 99 4 31 10 45 2 39 16 57 26,7% 28,1%

100 et plus 7 20 7 34 2 10 5 17 -50,0% 29,4%

TOTAL DEFALLANCES 252 4 057 9 837 14 146 232 3 061 7 609 10 902 -22,9% 69,8%

2019 T1 2020 T1

Statistiques des défaillances par tranche d’âge par nature de procédure

Tranche  
d’âge

Evolution 
2020 T1 /
2019 T1

Taux de 
Liquidations
JudicairesSauv. RJ LJ Total Sauv. RJ LJ Total

moins de 3 ans 17 498 1 446 1 961 16 343 1 003 1362 -30,5% 73,6%

3 à 5 ans 52 1 208 3 064 4 324 41 880 2 448 3369 -22,1% 72,7%

6 à 10 ans 70 1 018 2 531 3 619 61 754 1 856 2671 -26,2% 69,5%

11 à 15 ans 38 473 1 220 1 731 43 406 937 1386 -19,9% 67,6%

16 et plus 75 860 1 576 2 511 71 678 1 365 2114 -15,8% 64,6%

TOTAL DEFALLANCES 252 4 057 9 837 14 146 232 3 061 7 609 10 902 -22,9% 69,8%

2019 T1 2020 T1

Statistiques des défaillances par tranche d’âge par nature de procédure

Régions
Evolution 
2020 T1 /
2019 T1

Taux de 
Liquidations
JudicairesSauv. RJ LJ Total Sauv. RJ LJ Total

AUVERGNE RHONE-ALPES 29 444 1 128 1 601 50 363 876 1289 -19,5% 68,0%

BOURGOGNE FRANCHE-COMTE 8 151 325 484 9 133 309 451 -6,8% 68,5%

BRETAGNE 20 148 405 573 7 141 300 448 -21,8% 67,0%

CENTRE VAL DE LOIRE 7 160 323 490 9 101 247 357 -27,1% 69,2%

CORSE 53 59 112 3 42 40 85 -24,1% 47,1%

GRAND EST 21 323 838 1 182 17 187 547 751 -36,5% 72,8%

HAUTS DE France 8 301 750 1 059 14 261 594 869 -17,9% 68,4%

ILE DE FRANCE 23 621 2 407 3 051 25 453 2 081 2559 -16,1% 81,3%

NORMANDIE 10 203 406 619 10 151 322 483 -22,0% 66,7%

NOUVELLE AQUITAINE 33 436 808 1 277 26 306 623 955 -25,2% 65,2%

OCCITANIE 18 390 839 1 247 18 277 590 885 -29,0% 66,7%

PAYS DE LA LOIRE 11 192 377 580 5 110 308 423 -27,1% 72,8%

PROVENCE ALPES COTE D'AZUR 53 505 852 1 410 36 474 617 1127 -20,1% 54,7%

GUADELOUPE 1 22 40 63 10 28 38 -39,7% 73,7%

GUYANE 6 9 13 28 1 3 4 -85,7% 75,0%

MARTINIQUE 45 50 95 1 26 51 78 -17,9% 65,4%

REUNION 4 52 210 266 2 23 70 95 -64,3% 73,7%

AUTRES OUTRE-MER, ETRANGER, NC 2 7 9 2 3 5 -44,4% 60,0%

TOTAL DEFAILLANCES 252 4 057 9 837 14 146 232 3 061 7 609 10902 -22,9% 69,8%

2019 T1 2020 T1

Statistiques des défaillances par activité par nature de procédure

    Activités
Evolution 
2020 T1 /
2019 T1

Taux de 
Liquidations
JudicairesSauv. RJ LJ Total Sauv. RJ LJ Total

  Agriculture 12 168 159 339 8 136 136 280 -17,4% 48,6%

Chasse, pêche, forêt 1 12 30 43 13 33 46 7,0% 71,7%

Culture 5 64 71 140 6 58 56 120 -14,3% 46,7%

Elevage 6 92 58 156 2 65 47 114 -26,9% 41,2%

Construction 48 1063 2410 3521 41 811 1820 2672 -24,1% 68,1%

Bâtiment Gros œuvre 3 329 774 1106 2 277 592 871 -21,2% 68,0%

Second œuvre 14 496 1218 1728 14 384 904 1302 -24,7% 69,4%

Travaux Publics 62 97 159 2 35 87 124 -22,0% 70,2%

Immobilier Promotion immobilière 2 14 47 63 7 27 34 -46,0% 79,4%

Agences immobilières 2 23 82 107 23 66 89 -16,8% 74,2%

Autres activités immobilières 27 139 192 358 23 85 144 252 -29,6% 57,1%

Commerce 54 693 2348 3095 58 515 1864 2437 -21% 76,5%

Commerce & réparation 
véhicules

Commerce & réparation véhicules 8 156 406 570 2 96 322 420 -26,3% 76,7%

Commerce de détail Magasins multi-rayons 10 49 141 200 5 46 156 207 3,5% 75,4%

Détail alimentaire 3 86 247 336 3 63 219 285 -15,2% 76,8%

Bricolage & équipement du foyer 5 55 196 256 3 46 138 187 -27,0% 73,8%

Sport & loisirs 4 25 96 125 2 14 75 91 -27,2% 82,4%

Commerce d'habillement 4 61 250 315 27 41 200 268 -14,9% 74,6%

Soin de la personne & optique 9 22 72 103 3 15 51 69 -33,0% 73,9%

vente hors magasin 3 54 195 252 1 44 150 195 -22,6% 76,9%

Carburants & combustibles 3 9 12 2 12 14 16,7% 85,7%

Autres commerces de détail 3 40 234 277 2 36 143 181 -34,7% 79,0%

Commerce  
Interentreprises

Centrales d'achat 1 25 75 101 1 16 67 84 -16,8% 79,8%

Alimentaire 26 60 86 3 24 54 81 -5,8% 66,7%

Textile, habillement 1 4 36 41 6 37 43 4,9% 86,0%

Biens domestiques 1 15 80 96 3 13 66 82 -14,6% 80,5%

Equipements informatiques & 
électroniques

5 21 26 4 16 20 -23,1% 80,0%

Machines & équipements 1 22 50 73 21 49 70 -4,1% 70,0%

Matériaux de construction, sanitaire… 19 64 83 16 43 59 -28,9% 72,9%

Autre commerce interentreprises 1 26 116 143 3 12 66 81 -43,4% 81,5%

Industrie 21 342 581 944 20 236 490 746 -21,0% 65,7%

Industrie agroalimentaire
Industrie alimentaire 5 129 237 371 2 94 175 271 -27,0% 64,6%

Dont Pdts de boulangerie-pâtisserie 
et pâtes 5 129 198 332 2 73 142 217 -34,6% 65,4%

Industrie manufacturière Textile, habillement, cuir 1 13 43 57 17 54 71 24,6% 76,1%

Bois, matériaux de construction 28 35 63 1 13 28 42 -33,3% 66,7%

Imprimerie 5 21 31 57 6 12 28 46 -19,3% 60,9%

Métallurgie, mécanique 5 28 46 79 2 27 44 73 -7,6% 60,3%

Energie, Eau, Environnement 14 14 10 20 30 114,3% 180,0%

Réparation, maintenance 1 30 57 88 23 54 77 -12,5% 113,0%

Autre industrie manufacturière 4 79 132 215 9 40 87 136 -36,7% 64,0%

2019 T1 2020 T1
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Information & 
communication 13 74 238 325 3 67 224 294 -9,5% 76,2%

Services informatiques & 
édition de logiciels

Services informatiques & édition de 
logiciels

9 52 147 208 1 54 147 202 -2,9% 72,8%

Autres activités informa-
tion & communication

Autres activités information & commu-
nication

4 22 91 117 2 13 77 92 -21,4% 83,7%

Transport & 
logistique 2 160 408 570 6 117 336 459 -19,5% 73,2%

Transport routier de marchandises 2 88 207 297 6 68 191 265 -10,8% 72,1%

Autres activités de transport 16 47 63 20 35 55 -12,7% 63,6%

Transport routier de voyageurs 56 154 210 29 110 139 -33,8% 79,1%

Activités d'assurance 
et financières 4 30 56 90 1 24 47 72 -20,0% 65,3%

Activités financières 4 17 38 59 17 35 52 -11,9% 67,3%

Activités d'assurance 13 18 31 1 7 12 20 -35,5% 60,0%

Services aux 
entreprises 46 432 1319 1797 46 397 1029 1472 -18,1% 69,9%

Activités scientifiques et 
techniques

Autres services spécialisés 11 60 210 281 4 60 186 250 -11,0% 74,4%

Conseil en comunication et gestion 3 54 194 251 5 46 163 214 -14,7% 76,2%

Services d'architecture et d'ingénierie 2 65 160 227 3 52 141 196 -13,7% 71,9%

Services administratifs aux 
entreprises

Activités de holding ou des sièges 
sociaux

23 78 146 247 25 57 123 205 -17,0% 60,0%

Autres services administratifs aux 
entreprises

4 85 378 467 4 100 242 346 -25,9% 69,9%

Sécurité 1 31 94 126 4 27 71 102 -19,0% 69,6%

Nettoyage de bâtiments 2 59 137 198 1 55 103 159 -19,7% 64,8%

Services aux 
particuliers 9 181 466 656 6 100 342 448 -31,7% 76,3%

Activités de réparation 3 17 59 79 1 9 42 52 -34,2% 80,8%

Coiffeurs, soins de beauté et corporels 6 140 318 464 2 75 216 293 -36,9% 73,7%

Autres services à la personne 24 89 113 3 16 84 103 -8,8% 81,6%

Hébergement, 
restauration, 

débits de boisson
21 590 1323 1934 24 479 933 1436 -25,7% 65,0%

Hébergement 5 38 71 114 4 29 59 92 -19,3% 64,1%

Restauration 12 466 1015 1493 15 371 728 1114 -25,4% 65,4%

Dont Restauration traditionnelle 10 267 550 827 7 215 397 619 -25,2% 64,1%

Dont Restauration rapide 1 183 434 618 7 145 310 462 -25,2% 67,1%

Débits de boissons 4 86 237 327 5 79 146 230 -29,7% 63,5%

Autres activités 22 324 529 875 19 180 387 586 -33,0% 66,0%

Santé humaine & action sociale 12 114 119 245 3 58 92 153 -37,6% 60,1%

Activités récréatives 3 91 165 259 6 59 129 194 -25,1% 66,5%

Enseignement 4 79 172 255 7 48 104 159 -37,6% 65,4%

Autres activités 3 40 73 116 3 15 62 80 -31,0% 77,5%

TOTAL DEFAILLANCES 252 4 057 9 837 14 146 232 3 062 7608 10 902 -22,9% 69,8%

Statistiques des défaillances par activité par nature de procédure (suite)

   Activités
Evolution 
2020 T1 /
2019 T1

Taux de 
Liquidations
JudicairesSauv. RJ LJ Total Sauv. RJ LJ Total

Les défaillances d’entreprises de plus de 20 M€ de Chiffre d’affaires  
(données non consolidées, dernier bilan disponible) ou plus de 100 salariés 
au cours du 1er trimestre 2020.

RAISON 
SOCIALE ACTIVITE NAF DPT EFFECTIF CA (M€) ANNEE 

BILAN PROCEDURE MOIS 
PROCEDURE

VORTEX Autres transports rou-
tiers de voyageurs

4939B 34 969  35,2   2018 Conversion de la procédure de sauvegarde 
en redressement judiciaire

Février

TOOANDRE Commerce de détail 
de la chaussure

4772A 38 600 ND Redressement judiciaire Mars

POLYMONT 
IT SERVICES

Programmation 
informatique

6202A 75 450  29,3   2018 Résolution du plan de redressement et ouver-
ture d'une liquidation judiciaire

Janvier

ECOMAX 
GUADE-
LOUPE

Hypermarchés 4711F 971 250  77,8   2009 Redressement judiciaire Mars

RASEC RETAIL Fabrication de 
meubles de bureau 
et de magasin

3101Z 41 234  32,8   2018 Redressement judiciaire Mars

HERVE SA Bâtiment travaux 
publics

4120B 78 220  77,7   2017 Redressement judiciaire Mars

ASTRIAM 
REGIONS

Activités de sécurité 
privée

8010Z 60 160  6,4   2018 Liquidation judiciaire Mars

ECOMAX 
MARTINIQUE

Hypermarchés 4711F 972 150  69,2   2009 Redressement judiciaire Mars

COMPLEXE 
THALASSO-
THERAPIE 
SERGE 
BLANCO

Hotel Thalasso 5510Z 64 147  8,2   2018 Redressement judiciaire Janvier

ALTIFORT IN-
NOVATECH

Fabrication d'autres 
machines d'usage 
général

2829B 02 146  36,8   2017 Procédure de sauvegarde Janvier

LA CINQUIE-
ME AGENCE

Centres d'appels 8220Z 33 140 ND Redressement judiciaire Janvier

SOCIETE DES 
VIANDES DU 
PORHOET 

Transformation et 
conservation de 
viande de dinde

1012Z 56 140  55,0   2012 Redressement judiciaire Février

H.ALIMENTA-
TION

Hypermarchés 4711F 972 130 ND Redressement judiciaire Mars

SGBF géant 
Casino

Hypermarchés 4711F 971 107 ND Liquidation judiciaire Mars

METRA Mécanique 
industrielle

2573A 76 106  11,3   2018 Redressement judiciaire Février

FAUCHON 
RECEPTIONS

Services des traiteurs 5621Z 93 105  11,5   2013 Liquidation judiciaire Janvier

INSTITUT DE 
SOUTIEN A 
L'ENSEIGNE-
MENT

Enseignements 8559B 94 100 ND Redressement judiciaire Janvier

ASILYS PRO-
PRETE

Nettoyage courant 
des bâtiments

8121Z 94 100  3,5   2016 Résolution du plan de redressement et ouver-
ture d'une liquidation judiciaire

Janvier

DU FANGO 
Centre 
Leclerc

Supermarchés 4711D 2B 100 - 2006 Procédure de sauvegarde Mars

CFPB 
CONSOR-
TIUM 
FRANCAIS 
PAVILLON ET 
BATIMENT

Construction de 
maisons indivi-
duelles

4120A 77 65  41,5   2018 Redressement judiciaire Mars

LISE 
CHARMEL 
LINGERIE

Fabrication de 
vêtements de 
dessous

1414Z 69 61  31,2   2018 Redressement judiciaire Février

ECOMAX 
GUYANE

Hypermarchés 4711F 972 61  29,6   2009 Redressement judiciaire Mars

ATI ENVI-
RONNEMENT

Fabrication de fours 
et brûleurs

2821Z 45 44  20,4   2017 Redressement judiciaire Janvier

ECORENOVE Vente à domicile 4799A 69 24  21,1   2018 Liquidation judiciaire Mars

SONEAL Commerce Import 
Export

4690Z 76 22  97,5   2017 Liquidation judiciaire Mars
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Les défaillances d’entreprises en région au 1er trimestre 2020 Evolution des défaillances d’entreprises en France sur 10 ans
(Données 12 mois glissants - mars 2010 à mars 2020)
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Êtes-vous certain que vos partenaires commerciaux 
ont les moyens de vous payer ?

Avec intuiz+, vérifiez la solvabilité de vos clients, prospects ou fournisseurs 
et protégez votre entreprise des risques de factures impayées.

Prenez vos décisions en toute confiance  
et développez votre activité sereinement.

Retrouvez nous sur les réseaux sociaux

Les Défaillances d’entreprises en région au 3ème trimestre 2019
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Bretagne

448
(-21,8%)

Pays de la Loire
423

(-27,1%)

Centre-
Val de Loire

357
(-27,1%)

Bourgogne-
Franche-Comté

451
(-6,8%)

Nouvelle-
Aquitaine

955
(-25,2%)

Auvergne-
Rhônes-Alpes

1 289
(-19,5%)

Occitanie
885

(-29%)

Provence-
Alpes-Côtes d’Azur

1 127
(-20,01%)

Corse
85

(-24,1%)

Guyane
4

(-87,5%)

Guadeloupe
38

(-39,7%)
Réunion

95
(-64,3%)

Martinique
78

(-17,9%)

https://www.altares.com/fr/nos-produits/intuiz/


PARTIE 2

ANNEXES

Définition de la défaillance :

La défaillance d’entreprise correspond à l’ouverture 
d’une procédure de sauvegarde, redressement ju-
diciaire ou liquidation judiciaire directe auprès d’un 
Tribunal de Commerce d’un Tribunal Judiciaire 
(Ex Tribunal de grande instance ou Tribunal 
d’instance). Cela ne recouvre donc ni les 
procédures amiables (man-dat ad ’hoc ou 
conciliation) ni les suites d’ouverture (arrêt de plan 
ou conversion en liquidation). Chaque année, en 
moyenne, les 2/3 des Redressements Ju-diciaires 
ouverts sont convertis en Liquidations Judi-ciaires.
Le jugement prononçant le redressement judiciaire 
ouvre une période d’observation devant permettre 
à l’administrateur de dresser le bilan économique et 
d’élaborer un plan de redressement. La durée de la 
période d’observation est de 6 mois renouvelable 1 
fois, avec une prolongation exceptionnelle de 6 mois 
à la demande du Ministère public (Procureur de la 
République), soit au total 18 mois.
Ainsi, Altares observe qu’en moyenne 60% des 
conversions en liquidation judiciaire sont prononcées 
l’année de l’ouverture du redressement judiciaire et 
40 % le sont en année N+1 voire N+2.

A retenir : une défaillance = une ouverture.

 Statistiques de défaillances :

Les statistiques Altares de défaillances d’entreprises 
comptabilisent l’ensemble des entités légales dispo-
sant d’un numéro siren (entreprises individuelles, pro-
fessions libérales, sociétés, associations) et ayant fait 
l’objet d’un jugement d’ouverture de procédure pro-
noncé par un Tribunal de Commerce ou de Grande 
Instance. L’existence de ce numéro référentiel est in-
dispensable pour savoir précisément de quelle entre-
prise il s’agit et pouvoir valider son parcours 
judiciaire. Sans ce numéro, les identifications 
seraient approxi-matives et il serait difficile de 
s’assurer qu’il s’agit bien d’une ouverture de 
liquidation plutôt qu’une conver-sion en liquidation 
au risque donc de comptabiliser deux fois un m me 
jugement.
Altares collecte ainsi près de 4 000 annonces non siré-
nées par an. Un traitement spécifique manuel d’iden-
tification du siren est réalisé, permettant d’affecter 
un numéro de siren sur plus de la moitié des 
annonces. Les autres sont chargées dans la base 
de données  Altares mais ne sont pas retenues dans 
les statistiques de défaillances.

A retenir : une défaillance = un Siren.

Les sources des procédures collectées par  
Altares :

Altares collecte l’ensemble des jugements auprès 
des greffes des Tribunaux de Commerce ou des 
des Tribunaux judiciaires de mé-tropole et 
d’outre-mer. Altares est également licencié officiel 
du B.O.D.A.C.C. (Bulletin Officiel d’Annonces Civiles 
et Commerciales) depuis 1987.

A retenir : l’exhaustivité des ouvertures de 
procédure (et leurs suites) sont enregistrées.

Données en date de jugement :

La date de défaillance retenue par Altares est 
celle de l’ouverture de la procédure, c’est- à- dire 
la date du jugement et non pas la date à 
laquelle ce ju-gement a été publié dans un 
journal d’annonces légales ou au B.O.D.A.C.C. 
Les statistiques diffusées par Altares sont issues de sa 
propre base de données et comptabilisent les 
jugements dès leur enregistre-ment, le plus souvent 
quelques semaines avant leur publication au 
B.O.D.A.C.C.

A retenir : la défaillance est comptabilisée en 
date de jugement et non date de publication

Nomenclature d’activités :

Les statistiques de défaillances par activité 
s’ap-puient sur la nomenclature des activités 
françaises NAF révisée au 1er janvier 2008. (Voir en 
annexe la distribution des secteurs d’activités et les 
codes NAF qui leur sont associés dans les études 
trimestrielles Altares de défaillances d’entreprises)

A retenir : les activités sont définies par le code NAF.

Données sur l’emploi ou le chiffre d’affaires :

Les statistiques relatives à l’emploi ou au chiffre 
d’af-faires sont issues de données retraitées par 
Altares à partir des documents comptables publiés 
par les en-treprises, de sources publiques telles que 
l’INSEE ou de sources privées.

A retenir : des sources privées Altares peuvent 
pallier l’absence de documents comptables.
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La défaillance d’entreprise correspond à 
l’ouverture d’une procédure de sauvegarde, 
redressement judiciaire ou liquidation judiciaire 
directe auprès d’un Tribunal de Commerce d’un 
Tribunal Judiciaire (Ex Tribunal de grande instance 
ou Tribunal d’instance). Cela ne recouvre donc 
ni les procédures amiables (mandat ad’hoc ou 
conciliation) ni les suites d’ouverture (arrêt de plan 
ou conversion en liquidation). Chaque année, en 
moyenne, les 2/3 des Redressements Judiciaires 
ouverts sont convertis en Liquidations Judiciaires. 
Le jugement prononçant le redressement judiciaire 
ouvre une période d’observation devant permettre 
à l’administrateur de dresser le bilan économique et 
d’élaborer un plan de redressement. La durée de la 
période d’observation est de 6 mois renouvelable 1 
fois, avec une prolongation exceptionnelle de 6 mois 
à la demande du Ministère public (Procureur de la 
République), soit au total 18 mois. 

Ainsi, Altares observe qu’en moyenne 60% des 
conversions en liquidation judiciaire sont prononcées 
l’année de l’ouverture du redressement judiciaire et  
40 % le sont en année N+1 voire N+2.

Définition de la défaillance 

Les statistiques Altares de défaillances d’entreprises
comptabilisent l’ensemble des entités légales 
disposant d’un numéro siren (entreprises individuelles, 
professions libérales, sociétés, associations) et 
ayant fait l’objet d’un jugement d’ouverture de 
procédure prononcé par un Tribunal de Commerce 
ou de Grande Instance. L’existence de ce numéro 
référentiel est indispensable pour savoir précisément 
de quelle entreprise il s’agit et pouvoir valider son 
parcours judiciaire. Sans ce numéro, les identifications 
seraient approximatives et il serait difficile de s’assurer 
qu’il s’agit bien d’une ouverture de liquidation plutôt 
qu’une conver-sion en liquidation au risque donc de 
comptabiliser deux fois un même jugement. 

Altares collecte ainsi près de 4 000 annonces non 
sirénées par an. Un traitement spécifique manuel 
d’identification du siren est réalisé, permettant 
d’affecter un numéro de siren sur plus de la moitié des 
annonces. Les autres sont chargées dans la base
de données Altares mais ne sont pas retenues dans les 
statistiques de défaillances.

Statistiques de défaillances 

A retenir : une défaillance = une ouverture.

A retenir : une défaillance = un Siren.

Altares collecte l’ensemble des jugements auprès des 
greffes des Tribunaux de Commerce ou des Tribunaux 
judiciaires de métropole et d’outre-mer. Altares est 
également licencié officiel du B.O.D.A.C.C. (Bulletin 
Officiel d’Annonces Civiles et Commerciales) depuis 
1987.

Les sources des procédures collectées 
par Altares 

A retenir : l’exhaustivité des ouvertures de
procédure (et leurs suites) sont enregistrées.

La date de défaillance retenue par Altares est celle de 
l’ouverture de la procédure, c’est- à- dire la date du 
jugement et non pas la date à laquelle ce ju-gement 
a été publié dans un journal d’annonces légales ou au 
B.O.D.A.C.C. Les statistiques diffusées par Altares sont 
issues de sa propre base de données et comptabilisent 
les jugements dès leur enregistre-ment, le plus souvent
quelques semaines avant leur publication au
B.O.D.A.C.C.

Données en date de jugement 

A retenir : la défaillance est comptabilisée en
date de jugement et non date de publication

Les statistiques de défaillances par activité s’appuient 
sur la nomenclature des activités françaises NAF 
révisée au 1er janvier 2008. (Voir en annexe la distribution des 
secteurs d’activités et les codes NAF qui leur sont associés dans les 
études trimestrielles Altares de défaillances d’entreprises)

Nomenclature d’activités 

A retenir : les activités sont définies par le code NAF.

Les statistiques relatives à l’emploi ou au chiffre
d’affaires sont issues de données retraitées par
Altares à partir des documents comptables publiés
par les entreprises, de sources publiques telles que
l’INSEE ou de sources privées.

Données sur l’emploi ou le chiffre  
d’affaires 

A retenir : des sources privées Altares peuvent
pallier l’absence de documents comptables.
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Cette étude vous a plu ?
Inscrivez-vous à notre newsletter pour 

recevoir nos prochaines études

S’inscrire

 Annexes

  Secteurs Activités Codes NAF associés

AGRICULTURE

Chasse, pêche, forêt 017 à 03
Culture 011 à 0113 ET 016 sauf 0163Z

Elevage 014 à 015 et 0163Z

CONSTRUCTION

Bâtiment 412 à 43
Immobilier 411 et 68

COMMERCE

Commerce & réparation de véhicules 45
Commerce de détail 47

Commerce de gros 46

INDUSTRIE

Industrie agroalimentaire 10 à 12
Industrie hors agroalimentaire 05 à 09 et 13 à 39

INFORMATION & COMMUNICATION

Services informatiques & édition de logiciels 5821 à 5829
Autres activités information & communication 

(Edition, production, télécommunications, diffusion de programme, information)
5811 à 5819 ET 59 à 61 ET 62 à 6312 et 6391 ET 6399

TRANSPORT & LOGISTIQUE

Transport routier de marchandises 4941 à 4950
Autres activités de transport 4910 à 4939 et 50 à 53

ACTIVITES FINANCIERES & D'ASSURANCE

Activités financières et d’assurance 64 à 66 hors 6420Z

SERVICES AUX ENTREPRISES

Activités scientifiques et techniques 69 à 75 et 9601A
Services administratifs aux entreprises 77 à 82 et 6420Z

SERVICES AUX PARTICULIERS

Activités de réparation 95
Coiffeurs, soins de beauté et corporels 9602 ET 9604

Autres services à la personne 9601B ET 9603Z et 9609 à 98

HEBERGEMENT, RESTAURATION, DEBITS DE BOISSON

Hébergement 55
Restauration 56 sauf 5630

Débits de boissons 5630

AUTRES ACTIVITES

Santé humaine & action sociale 86 à 88
Activités récréatives 90 à 93

Enseignement 85
Autres activités 94 et  99

Secteurs d’activité analysés et codes NAF associés 

SECTEURS D’ACTIVITÉ ANALYSÉS 
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